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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na tvorbu osobní aplikace pro management leteckých

licencí. Zajímavým aspektem této aplikace je snaha propojit uživatele s Úřadem pro civilní

letectví (ÚCL) České republiky. Díky spojení koncového zařízení a ÚCL by bylo možné

dosáhnout vysokého komfortu pro uživatele, který by si již sám nemusel platnosti kontrolovat.

Další výhodou této aplikace by bylo cílené informování pilota o tom jak své kvalifikace

prodlužovat, či obnovovat. Plánované představení aplikace by bylo přibližně půl roku po

vyjednání podmínek s ÚCL.

Klíčová slova

Aplikace, letectví, kvalifikace, způsobilosti, pilot, Ionic, ÚCL, připomínání

Abstract

This bachelor´s thesis is focused on creation of personal application for aviation licenses

management. Interesting aspect of this application is connecting user with the Czech Civil

aviation authority (CAA). Main objective of the connection between user´s device and CAA is

comfort for users, who would not have to manage the expiration dates of their qualifications.

Another advantage of this application would be giving targeted information to user about

qualification renewal and extension. Planned introduction of application would be

approximately six months after settling down the conditions with CAA.
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1 Seznam použitých zkratek

Letoun (aeroplane)

ACR akrobacie (aerobatics)

AMC letecko lékařské centrum (aeromedical centre)

AME určený letecký lékař (authorised medical examiner)

AMS letecko lékařská inspekce (aeromedical section)

ATPL průkaz dopravního pilota (airline transport pilot licence)

BITD základní přístrojové výcvikové zařízení (basic instrument training device)

CAA letecký civilní úřad (civil aviation authority)

CPL průkaz obchodního (pilota commercial pilot licence)

CRE examinátor třídní kvalifikace (class rating examiner)

CRI instruktor třídní kvalifikace (class rating instructor)

FCL způsobilost členů letových posádek (flight crew licensing)

FE letový examinátor (flight examiner)

FI letový instruktor (flight instructor)

FIE examinátor letového instruktora (flight instructor examiner)

FNPT trenažér letových a navigačních postupů (flight&navigation

procedures trainer)

FS letový simulátor (flight simulator)

GLD kluzák (glider)

IR přístrojová kvalifikace (instrument rating)

IRE examinátor přístrojové kvalifikace (instrument rating examiner)

IRI instruktor přístrojové kvalifikace (instrument rating instructor)

JAA Sdružené letecké úřady (Joint Aviation Authorities)

JAR Společné letecké předpisy (Joint Aviation Requirements)

land pozemní (land)
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MCCI instruktor součinnosti vícečlenné posádky (multi crew co-operation instructor)

ME vícemotorový (multi-engine)

MEP vícemotorový pístový (multi-engine piston)

MPA vícepilotní letoun (multi-pilot aeroplane)

PAR para výsadky (para drops)

PIC velící pilot (pilot-in-command)

PZ průkaz způsobilosti (pilot licence)

P2P Peer-to-peer

SE jednomotorový (single-engine)

Sea vodní (sea)

SEP jednomotorový pístový (single-engine piston)

SET jednomotorový turbovrtulový (single-engine turbo)

SFE examinátor syntetického létání (synthetic flight examiner)

SFI instruktor syntetického létání (synthetic flight instructor)

STI instruktor syntetického výcviku (synthetic training instructor)

SPA jednopilotní letoun (single-pilot aeroplane)

TMG turistický motorový kluzák (touring motor glider)

TOW vleky kluzáků a transparentů (aerotowing)

TRE examinátor typové kvalifikace (type rating examiner)

TRI instruktor typové kvalifikace (type rating instructor)

TST zkušební lety (test flights)

WRK letecké práce (aerial work)

ÚCL Úřad pro civilní letectví (Czech Civil Aviation Authority)

ÚCL-LR Úřad pro civilní letectví letecký rejstřík

ÚCL-OLD Úřad pro civilní letectví Odbor obchodní letecké dopravy

ÚCL-OVLP Ú Úřad pro civilní letectví Odbor všeobecného letectví a leteckých prací
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ÚCL-RIP Úřad pro civilní letectví Referát inspektorů pilotů ÚCL-OVLP
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2 Úvod

Mobilní aplikace se v každodenních operacích pilota používají čím dál častěji. Slovo mobilní

vychází z hovorové latiny z výrazu „mobilis“, jinak také ohebný, přenosný nebo

nestálý, což přesně odpovídá životnímu poslání pilota. Ohebný je ve smyslu schopnosti

improvizovat, přenosný a nestálý ve smyslu nutnosti necítit stres při plnění povinností v cizím

prostředí.

Dnes, kdy je přítomnost tabletů v kokpitech všech druhů leteckého provozu naprosto

přirozená, je trh tvorbě nových aplikací pomáhajících pilotovi řešit širokou škálu situací otevřen

více než kdy jindy. Proto do světa leteckých - mobilních aplikací vstupují renovované firmy jako

Garmin, či Jeppesen, ale také neméně důležité a vynalézavé start - up projekty.

Nenasycenost trhu je motivací pro tento projekt.

Bakalářská práce obsahuje popis základních aspektů potřebných k vytvoření osobní aplikace

pro management leteckých licencí. Je zde rozebírána technická stránka, to co by měla aplikace

obsahovat a o čem by měla uživatele informovat.

Program by měl napomoci pilotům udržovat své způsobilosti, rozlétanost a kvalifikace aktuální.

Aplikace se bude snažit zajistit větší informovanost pilotů o jejich licencích, zvýší pravidelnost

kontaktu s letadlem a tím nepřímo napomůže zbezpečnění a zefektivnění leteckého provozu

v ČR.

Nejedná se však o diář, do kterého by si uživatel musel informace o svých kvalifikacích zanášet.

Počítá se zapojením Úřadu pro civilní letectví (ÚCL), který by každému uživateli poskytl

informace o jeho licencích a následně je přesunul do serverů aplikace, kde by s nimi pilot po

přihlášení mohl jakkoliv nakládat. Díky dalším možnostem aplikace bude moci pilot efektivně

spravovat své způsobilosti a licence, včetně tisku dokumentů potřebných pro ÚCL, zápisníku

letů, nebo přehledu vhodných leteckých škol.

Spolupráce s českým Úřadem pro civilní letectví je základním kamenem tohoto projektu.

Aplikace bude poskytovat celou řadu výhod pro civilní letectví a zároveň jde o neziskový

studentský projekt, což, by mohlo úřad motivovat k jeho podpoře.
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3 Kvalifikace v letectví

Na letecký personál jsou kladeny vysoké profesní nároky, proto je nutné, aby si průběžně své

znalosti v daném oboru udržoval a nejlépe i rozšiřoval. To je důvod proč většina kvalifikací má

omezenou dobu platnosti a musí se po určité době prodlužovat, nebo obnovovat.

3.1 Zdravotní způsobilost

Pilot ani pilot - žák nesmí provést samostatný let, pokud předem nezískal osvědčení zdravotní

způsobilosti pro příslušnou kvalifikaci.

Zdravotní způsobilost mohou vydávat dvě instituce. První z nich, a co do pravomocí nejvíce

schopnou, je v každém členském státě ICAO, Letecko lékařské centrum (AMC). Tato centra

poskytují možnost vydávat, prodlužovat a obnovovat všechna zdravotních způsobilostí, které

může dle Part - MED [3] pilot získat. To znamená, že vydává vše, od nejméně náročných

zdravotních způsobilostí pro průkaz LAPL(A/H/S), přes zdravotní způsobilost 2.

třídy, rozšířenou způsobilost 2. třídy pro lety v noci a podle přístrojů, až po zdravotní

způsobilost 1. třídy. Následující instituce existující ve státech pod záštitou ICAO je takzvaný

Určený letecký lékař (AME). Určený letecký lékař smí dle Part - MED vydávat, prodlužovat a

obnovovat zdravotních způsobilosti pro průkaz LAPL (A/H/S), zdravotní způsobilost 2. třídy, ale

smí pouze prodloužit a obnovit zdravotní způsobilost 1. třídy.

Není-li platnost osvědčení zdravotní způsobilosti prodloužena nejpozději do dne označeném

na průkazu zdravotní způsobilost jako „datum- příští“, platnost osvědčení končí.

U průkazu způsobilosti 2. třídy, vydaného před 40. narozeninami držitele, končí jeho platnost

dnem, kdy držitel dovrší 42 let, bez ohledu na to, kdy má proběhnout příští vyšetření.

Pokud vyšetření zdravotní způsobilosti proběhne v období do 45-ti dní před vypršením platnosti

průkazu zdravotní způsobilosti, je zachováno datum původní prohlídky. Pokud se tak stane

dříve, příští prohlídka se posouvá na nové datum vydání průkazu zdravotní způsobilosti.[2] [3]

[…]


datové základně bude uložený každý registrovaný uživatel databáze. Jde o relační databázi

pracující se strukturovanými daty MySQL, kde SQL znamená Structured Query Language,

v překladu standardizovaný dotazovací jazyk. MySQL je volně šiřitelný software vytvořený ve

švédsku firmou MySQL AB. Jedná se o multiplatformní databáze založená na výše zmíněném

jazyce SQL. Instalace je možná na Linux, Microsoft Windows i na další operační systémy. Je

velice rozšířená pro svoji jednoduchost, univerzálnost a licenci, která je k dispozici zdarma.

MySQL disponuje některými pokročilejšími funkcemi jako je např. replikace a partitioning.

Neposkytuje však pokročilejší možnosti často používané v enterprise aplikacích.

Zjednodušená konstrukce níže znázorňuje základní architekturu. Diagram byl vytvořen ve

volně šiřitelném programu MySQLWorkbench. [15]
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Obrázek 14 - Struktura databáze zdroj: [autor]
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5.5 Ochrana osobních údajů

Při tvorbě aplikací je velice důležité myslet na ochranu uživatelů. Tento aspekt je řešen

zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů. Definice osobního údaje zní: [14]

„Osobním údajem je jakákoliv informace týkající se určeného nebo určitelného subjektu údajů.

Subjekt údajů se považuje za určený nebo určitelný, jestliže lze subjekt údajů přímo či nepřímo

identifikovat zejména na základě čísla, kódu nebo jednoho či více prvků, specifických pro jeho

fyzickou, fyziologickou, psychickou, ekonomickou, kulturní nebo sociální identitu,“.

Kvůli bezpečí uživatelů, jim bude doporučeno zvolení si přihlašovacího jména, podle kterého

nebude možné jakkoliv uživatele identifikovat. Tímto se ztíží možnosti úniku informací z naší

databáze. Každý uživatel již při registraci bude muset souhlasit se zpracováním osobních

dat. Pokud tak neučiní, nebude mu registrace povolena, což slouží jako ochrana tvůrců

aplikace proti nařčení ze zneužívání citlivých dat. Dalším prvkem obrany proti úniku informací

bude zabezpečení našich serverů. Tato ochrana bude zajištěna a zaručena poskytovatelem

serveru vybraným pro projekt Zabezpečení databáze, spolu s anonymitou uživatele, bude

dostatečnou ochranou proti získání citlivých dat ohrožujících uživatelovu identitu.

6 Spolupráce s Úřadem pro civilní letectví

Jednání s Úřadem pro civilní letectví jsem zahájil přibližně rok před odevzdáním bakalářské

práce. Obrysy řešení jednotlivých problémů jsem již měl vyřešené dříve. Nejdříve jsem začal

jednat s oddělením Informačních technologií ÚCL. Zde jsem se setkal s první nevyřešenou

otázkou. Tou byla ochrana osobních údajů, protože úřad nemá možnost z bezpečnostních

důvodů poskytnout nezašifrovaná data o uživatelích třetím osobám. Tento problém je

jednoduše řešitelný tím, že uživatelé se nebudou registrovat pod svým jménem, ale pod

anonymním uživatelským jménem. Informace vydané úřadem by byly vyžádány uživatelem, až

poté by byly zaslány na server aplikace. Takto se zabrání možnosti zneužití citlivých osobních

údajů uživatelů správcem databáze. Po vyřešení tohoto problému s IT oddělením jsem byl

odkázán na oddělení leteckého rejstříku. Po vyslechnutí zaměstnankyní ÚCL mi bylo

doporučeno kontaktovat další pracovníky ÚCL napříč sekcemi a uspořádat pro ně prezentaci.

V odpovědi mi bylo řečeno, že zástupce IT oddělení si znovu vyslechne prezentaci a rozhodnutí

o poskytnutí dat bude záležet na něm a na právním oddělení. Při konverci s ním mi však bylo

s lítostí oznámeno, že právní oddělení ÚCL nedoporučuje úřadu spolupráci. Jako odůvodnění

jsem byl seznámen s existencí zákona zabraňujícího ÚCL předávat jakákoliv data kterémukoliv
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subjektu, kromě ministerstva dopravy. Proto jsem požádal o specifikaci tohoto zákona,

pro bližší prozkoumání. Zde naše spolupráce byla přerušena. Rozhodnutí úřadu znamenalo,

že se realizace odkládá do doby sjednání podmínek s ÚCL.

7 Závěr

V bakalářské práci jsem se snažil shrnout a uspořádat všechny informace důležité pro tvorbu

aplikace na management leteckých licencí. Aplikace však sama o sobě není zrealizovaná,

z důvodu nesjednání podmínek s Úřadem pro civilní letectví České republiky. Aplikaci jsem

vytýčil základní pilíře a řešení primárních problémů, avšak bez vstupních informací z ÚCL

nemá význam ji vytvářet.

Přesto všechno jsem přesvědčen, že tento projekt má své místo na trhu letectví. Nejen

z důvodu jeho užitečnosti pro pilota a ÚCL, ale i z důvodu rozvoje přístupu k novým projektům.

Na sdílení informací a společné koordinaci vývoje mezi státy jsou založeny největší organizace

v letectví jako je například ICAO. Proto si myslím, že propojování soukromého sektoru a

státního sektoru, může přivést mnoho nových nápadů v rozvoji letectví nejen v České

republice.

Díky této bakalářské práci jsem se dostal do prostředí a do kontaktu s lidmi pracujícími na

nejvyšší letecké instanci v Čechách. Musím přiznat, že jsem byl velice překvapen s jakou

ochotou se mnou zaměstnanci ÚCL komunikovali. Tím bych rád uvedl na pravou míru , že

prozatimní nezdar realizace projektu je dán nedostatečně specifikovanými podmínkami pro

výměnou informací mezi státem a soukromými osobami a ne nedostatečným zájmem

pracovníků ÚCL.
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