I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Osobní aplikace pro management leteckých licencí
Jméno autora: Daniel Matuš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621
Oponent práce: Ing. Petr Nováček
Pracoviště oponenta práce: Travel Service, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář. náročnější
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Vložte komentář. splněno s menšími výhradami
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Vložte komentář. správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Vložte komentář. B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Vložte komentář. A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Vložte komentář. B - velmi dobře
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je po formální stránce zdařilá a disponuje všemi požadovanými náležitostmi.

Téma předložené práce je velmi zajímavé a reaguje na aktuální potřeby a moderní trendy v letectví. Autor práce v první části popisuje legislativní požadavky na získání a obnovení licencí, což je jistě důležitou součástí práce. Osobně bych ale očekával větší zaměření práce na technickou podstatu aplikace, vývoj a ekonomickou rozvahu celého projektu.

Dle mého názoru má autorem navrhovaná aplikace velký potenciál a navrhuji, aby ve svém snažení pokračoval.

K práci mám následující doplňující otázky:

1. Jak bude aplikace financovaná?
2. Musí být do procesu zapojeno CAA? Nelze aplikaci provozovat bez něj?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 8.1.2017

Podpis: